СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАЛОГРИБАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.09. 2018 г. № 148
с. Малая Грибановка

Об утверждении положения о порядке заслушивания отчета Главы  Малогрибановского сельского  поселения перед населением и Советом народных депутатов  Малогрибановского  сельского поселения о результатах его деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  Малогрибановского сельского поселения, Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке заслушивания отчета главы  Малогрибановского сельского  поселения перед населением и Советом народных депутатов  Малогрибановского сельского  поселения о результатах его деятельности (прилагается).
2. Решение от 27.06. 2011 года № 93 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы  Малогрибановского сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности, деятельности администрации Малогрибановского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов  Малогрибановского  сельского поселения» признать утратившим силу.
3. Данное решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава  сельского  поселения                                             Л.А.Мельникова

            Приложение
                                                         к решению Совета народных депутатов
 Малогрибановского сельского поселения
                                                          Грибановского муниципального района
                            Воронежской области
                                  от 28.09. 2018 г. № 148

[bookmark: P30]Положение о порядке заслушивания отчета главы Малогрибановского
сельского  поселения перед населением и Советом народных депутатов  Малогрибановского  сельского поселения о результатах его деятельности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Уставом Малогрибановского сельского  поселения Грибановского муниципального района Воронежской области.
1.2. Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления в Совет народных депутатов  Малогрибановского сельского поселения, заслушивания и оценки отчета главы  Малогрибановского сельского поселения о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов (далее также - ежегодный отчет).

2. Структура ежегодного отчета
2.1. Ежегодный отчет отражает деятельность главы  Малогрибановского сельского поселения (далее - глава поселения) по вопросам местного значения, а также о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов  Малогрибановского сельского (поселения (далее - Совет народных депутатов).
2.2. Ежегодный отчет также отражает приоритеты в работе главы поселения и планы работы на следующий год.

3. Порядок представления ежегодного отчета в Совет народных депутатов
[bookmark: _GoBack]3.1. Ежегодный отчет заслушивается Советом народных депутатов до 1 апреля года, следующего за отчетным. Дата проведения заседания Совета народных депутатов на которой будет проводится заслушивание отчета определяется Советом народных депутатов.

4. Процедура заслушивания ежегодного отчета на заседании Совета народных депутатов
4.1. Заслушивание ежегодного отчета проводится перед населением сельского поселения на заседании Совета народных депутатов в помещении, определяемом в решении о назначении даты ежегодного отчета. Мероприятие является открытым по составу и количеству присутствующих.

4.2. На время рассмотрения вопроса о ежегодном отчете функции председательствующего выполняет заместитель председателя Совета народных депутатов, а в случае отсутствия на заседании заместителя председателя Совета народных депутатов - председательствующий, избираемый из числа народных депутатов большинством от присутствующих.
4.3. При рассмотрении на заседании Совета народных депутатов вопроса о ежегодном отчете вначале заслушивается ежегодный отчет.
Далее рассмотрение вопроса о ежегодном отчете осуществляется в следующем порядке:
- вопросы народных депутатов Совета главе поселения, вопросы граждан и ответы главы поселения;
- обсуждение ежегодного отчета (выступление одного выступающего до 3 минут).
В рамках обсуждения ежегодного отчета главы поселения преимущественное право на выступление принадлежит депутатам. С разрешения председательствующего на заседании Совета народных депутатов вопросы могут задаваться жителями поселения, представителями общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Малогрибановского сельского  поселения, иными гражданами.
4.4. По итогам отчета главы поселения о результатах его деятельности Совет народных депутатов дает оценку деятельности главы поселения.
Проект решения Совета народных депутатов по отчету главы поселения, выносимый на голосование, должен предусматривать удовлетворительную или неудовлетворительную оценку деятельности главы поселения.

5. Оценка деятельности главы поселения
5.1. Оценка деятельности главы поселения осуществляется Советом народных депутатов путем голосования народных депутатов.
Каждый депутат при голосовании оценивает позиции деятельности главы поселения, изложенные в отчете, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном анализе сведений, представленных главой поселения в своем отчете.
Общая оценка устанавливается по результатам голосования народных депутатов.
Оценка считается утвержденной, если за нее проголосовало не менее двух третей народных депутатов, присутствующих на заседании.
5.2. Неудовлетворительная оценка деятельности главы поселения по результатам его ежегодного отчета перед Советом народных депутатов, данная два раза подряд, является основанием для удаления главы муниципального образования в отставку в порядке, предусмотренном статьей 74.1 Федерального закона № 131-ФЗ.